Pro basi fundamentoque, et perpetua sca-turigine huius meae Fundationis irrevocabiliter et pro perpetuis temporibus testor, do, et dono, ac lego:

1. Omnia illa immobilia bona, cum omnibus ad haec bona appertinentibus rebus etiam mobilibus, quae Ego recentori tempore ab Illma Domina Comitissa Marco-Pejacsevich, Nata Comitissa Hermina Bethlen in possessione Spring, inclito Comitatui Albae Inf. ingremiata, Nominali Summa: Nonaginta sex millibus florenorum Monetae Conventionalis in Obligationibus Urbarialibus emi, quae in reali pecunia et summa in Obligationibus Urbarialibus, ad praesentis temporis pecuniae Cursum et Valorem reducta: Quinquaginta septem millia efficiunt — prout legitime die 3-a Aprilis 1861 confectus Contractus uberioris indigitabit.

2. Ut haec bona taliplus fructifioare possint in Instructionem horum bonorum testor, do, et dono, legoque omnia pecora mea cornuta, ut pote: boves jugles, juvencos, vaccas lactiferas et juvencas, item bubalos et alia pecora et pecudes, uti sunt, oves, porci, et omnes e-quis et equas, hinnulosque et admissarios, qui post mortem meam tamquam mea proprietas supermanerent, et existerent, exceptis iis, quae Ego specialiter adhuc vita mea durante alicui deditsem, vel donassem, vel ultimo meo diverso que Testamento legassem, quae si necessaria omnia ad dominii Spring ducendam occano-

miam, et Instructionem non essent, convertantur in pecuniam, quae adjungatur reliquo capitali, ut fructificet.

Pari ratione in Instructionem horum bonorum testor, do, donoque et lego omnia Istrumenta mea oeconomica, quocunque nomine ea vocentur, quae post mortem meam superexistente, et ad massam meam reliquiarum pertinente, ut pote: strata, currus, occas, item omnia ferrea fossilia instrumenta, nec non omnia vacua vasa vinitentia maiora, et minora quo-cunque nomine vocata, et insignita essent, etiam quae Balasfalvae, vel ubique in dominio Balasfalvensi reperirentur. Saapte intellecto eo, quod illa instrumenta oeconomica, et vasa ad cellarium pertinentia etiam vino plena, quae in Spring habeo, cum omnibus naturalibus, et frugibus, quae morti meae superresiduae mancerint, ad instructionem horum bonorum pertinere debent.

3. In auctionem huius meae Foundationis testor, do, donoque et lego:

a) Omnen meam pecuniam, sive ea in paratis, sive in obligationibus es-est, quae post mortem meam, detractis funeribus expensis, et servitorum salariis et mercedibus, aliisque debitis expensisque nefora semet exerentibus, item iis legatis, quae aliquibus personis, vel in alias fines, ultimo meo testamento facerem et darem, substantiae meae pecuniarie superesse posset.

b) Insuper lego et testor omnes illas taxas urbariales quibus mihi Cives, sive incolae opidi nostri Balasfalva, inde a tempore denominacionis meae in Eppum Fagarasiensem, hoc est a 28 Novembri 1850 usque in hodiernum diem, titulu taxae urbarialis, pro fundis domorum suarum, et tenutis allodialibus dominio AEppli Blasensi debitibus, et nondum solutis, tenentor. Quam summam taxalitiam, si Ego eam eruere, et in paratis eam transponere non possem, sedulo et serio curabit Successor meus et Capitulum Metropolitenum usque ad unum cruciferum eam, tamquam de continuo contumacibus, et solvere renuentibus, via etiam legali eruere, et huic Foundationi adjicere. In perpetuo remisso tamen illo restanti debito miseris viduabus, et vere pauperibus colonis.

### A.

De manipulatione, et per tractatione huius Foundationis in genere.

§ 1. Haec superius indigitata bona immobilia, et capitalia foundationalia exclusive administrabunt, et per tractabunt semper, et exacte secundum voluntatem meam et in plu finem in hoc foundationali Literario Instrumento expressum, Successores mei Metropolitae Albo-Julienses cum suo presbiterio, sive Capitulo Metropolitano, exhibitis semper in Consilium etiam et Laicis Viris Nationis Nostrae Romanae in dignitate, vel officiis eminentioribus, uti sunt: Consiliarii vel Secretarii Guberniales, Assessores Tabulae Regiae, Supremi Comites, vel Judices, aut V. Comites Comitatuum etc. etc. Constitutis; ita tamen, ut inspectio et protectio — pro qua hisce humillime exoratur — maneat semper penes Secretissimam Sacrum Caes. Reg. et Apostolicam Majestatem, et penes Excelsum Caes. Reg. Gubernium Transilvanicum, cui omni anno rationes submittere, imo etiam Clericum desuper, et maxime, cum scire desideraret, certiore reddere, Successores mei cum suo presbiterio sive Capitulo, obstricti manebunt.

§ 2. Praespecificata bona immobilia, et capitalia foundationalia successores mei metropolitae cum metropolitano suo presbiterio, sive capitulo et cum praememoratis viris laicis illustrioribus ad confessionem et nationem nostram pertinentibus ita manipulabunt, ut post mortem meam puros proventus de immobilibus bonis, et interusuria de capitali pecuniarie, in obligationibus vel vero parata pecunia præsum in finem a me legatis, et transpositis obvenientia, sollicite et solerter curabunt, ut de tempore in tempore, et de anno in annum, imo etiam de dimidio anni statim eloquent, et redigant in capitalia eo utque, doneo capitale exurget, et augeretur usque 250.000 fl. ducenta quinquaginta millia florinorum in valuta austriaca, et eo neque nulli et nemini aliqua pensio vel stipendum dari poterit ex proventibus, vel interusuriis memoratorum superioris immobiliu bonorum et capitalis — saepat intellecto eo, quod si divina gratia superstitem me conservare dignabitur, et proveniens memoratorum foundationium bonorum, interusuria ab hoo foundationali capitali obve-

nientia, semper ego sine omni obstaculo et impedimento percipiam et de iis libere ad bene placitum meum disponam et dispensabo.

§ III. A regula § II. superius facta, exceptuor ii, quibus ego nominanter, aut per hoc fundationale instrumentum, aut per separatum aliud meum testamentum, vel codicillum, dari pensiones aut stipendia, statim post mortem meam vellem et disponam; talibus enim, etiam antequam foundationis summa exigeret ad capitale 250.000 fl. v. a. prout superius dictum est, statim post mortem meam assignatas per me illis applicandas pensiones, vel stipendia, ex puris proventibus bonorum foundationium vel ex interusuriis capitalis foundationis exsolventur, secundum declaratam, vel declarandam meam voluntatem.

§ IV. Posteaquam modalitate superius § II exposita, et indigitata, e proventibus, legatum immobilium bonorum, et ex interusuriis logati, et transpositi per me capitalis pecuniarie foundationis, excreverit ad summam biscentum et quinquaginta millia florinorum in val. austr. — 50.000 fl. idest: Quinquaginta millia florinorum in valuta austriaca segregabuntur ad formandum ex iis, et ex suis proventibus dictorum immobilium bonorum deinceps quoque provenientibus, aliud novum capitale, quod iterum modalitate § II, expresse indigitata manipulabitur, interusuri que ex hoc novo 50.000 fl. v. a. capitali de tempore in tempus, et de anno in annum, ita etiam de dimidio ani, in dimidium annum obvenientia, huic novo capitali quingaginta millionum florinorum val. austr. aggregabuntur, donec etiam hoc novum capitale ad 250.000 fl. idest: ducenta quinquaginta millia florinorum val. austr. acreverit, et exsurexerit. Quo facto et obtento 50.000 fl. in v. a. ex hoc etiam novo 250.000 fl. v. a. capitali iterum segregabuntur, et in aliud tertium, et novum capitale convertentur; et sic in infinitum, donec libuerit, porro quocque de tempore in tempus modalitate § II expresse indigitata, omnia nova unum ex alio exsurgentia capitalia pertractabuntur, et manipulabuntur, donec omnia haec capitalia, hac modalitate unum post aliud conflata, et in unum eandem massam conjuncta, optimario et lapsu plurium annorum ad plures etiam milliones florinorum multiplicari, et augeri valebant, quae certe post patientiam aliquot annorum pauperi clero, et populo nostro romano — cui exigua summa in praesenti, vel nihil, vel certe exiguum, et disparibile, insensibilque ferre posset adjutorium — maximum dotationem, et felicitatem adferre possent.

Qua modalitate residua et de tempore in tempus dicta hac modalitate ad 200.000 fl. val. austr. conflanda stabilia capitalia manipulentur, et interusuria eorum, quando et in quem finem converti debeant et possint? explanabitur, et specifica indigitabitur inferius § is XXIII et XXIV.

§ V. Capitalia huius meae foundationis deponantur in cassa status, sed si etiam una et simul per tractarentur, nonquam tamen commisceantur cum capitalibus aliarum foundationum huius A-dioeceseos scilicet cum fundatione Babiene-Ramontiana, vel alia simili, sed semper distincte et sub nomine „Foundationis Alexander St. Siulutianae“ manipulabuntur, et administrabuntur, efficientque diverseam foundationem.

§ VI. Ut proventus ex immobilibus bonis foundationibus, et interusuria a capitalibus pecuniarie in obligationibus existentibus, obvenientia statim fructificarent, et in damnum foundationis diu non exhaererent, metropolitae successores mei cum suo presbiterio sive capitulo, et cum praefatis illustrioribus viris laicis e gente nostra romana, modalitate superius § 2. indigitata, sedulo curabunt, ut illa et apud privatos erga hypothecam — quae non in aedificiis, sed potius in agris; et foeneticis interusuria legalis, vel saltem 5% post mutuatam summatam reddentia constare debebunt — triplum capitalis ex mutuo datae summae efficientem, elocabuntur, vel potius, si pro ratione temporum magis expedire videretur, statim emanant obligaciones status 5% quinque procento interusurum reddentes.

§ VII. Nec hoc quidem praetermittendum censi, ut cum pecunia devaluationi, et obligations, tamquam materia papiracea, multis periculis, et temporum vicissitudinibus valde obnoxias sint; si operae pretium et magis expedire successores mei metropolitae cum suo presbiterio, sive capitulo, et cum praefatis laicis viris viderint, et sine notabili decurtatione proventum, quos obligations sive status, sive urbariales proferunt, fieri potuerit; obligaciones

postquam capitalia in obligationibus successu temporum, in plura centena millia excrecerent — convertantur in paratam pecuniam, et illa pecunia emantur bona immobilia, quae quidem — uti § 6. superius dictum est — non multa aedificia magni pretii, et exiguum vel nihil fructificantia, sed potius in onus cedentis, continent; sed tanto plura fructifera prata et foeneta, pinguesve agros complectantur, quorum annus usus fructus redderet saltem 5 peto capitis in iisdem illocoati, et quae — si possibile fuerit — in proxima vicinitate, vel saltem non procul a bonis fundationalibus in Spring existentibus dissita essent.

§ VIII. Quando in manipulatione et administratione huius foundationis meae, vel circa collationem beneficiorum et stipendiorum, atque pensionum sequenti § IX. indigitandarum interfatuos meos successores metropolitas Albo Julienses, et eorum presbiterium, sive capitulum, et adhibitos illustriores laicos viros, aliqua differentia, et diversae opiniones orirentur, in talibus casibus negotium semper pluralitate votorum decidetur; in qua decisione successores mei metropolitae Albo-Julienses habebunt quatuor vota, et singulum individuum ex presbiterio, sive capitulo metropolitano Blasieni, et ex adhibitis laicis viris, unum possidebit votum, ita tamen ut si extraordinarie evenerit, ut vota presbiterii, sive capituli metrop. aequalia essent, eorum votis, qui cum successoribus meis AEppis Albo-Juliensibus idem sentirent, negotium debeat dodi, et effectuari votis in eadem sententia et opinione cum successoribus meis metropolitis Albo-Juliensibus stantium.

## B.

De manipulatione et pertractatione huius foundationis in specie.

§ IX. Postquam proventus, et interusuria testatorum, datorum, donatorumque et legatorum a me in hanc foundationem superius in praefatione huius instrumenti foundationalis specificata sub Nr. 1, 2. et 3 bonorum immobilium, et capitalium, modalitate § II. superius indigitata, post mortem meam proventibus et interusuriis inde provenientibus de tempore in tempus et de anno, imo etiam de dimidio anno in dimidium annum, inomissem in capitale fructificatorum convertendis, ad 250.000 fl. v. a. summam excreverint; et postquam ex hac summa quinquaginta millia florenorum in v. a. in novi capitalis conflationem — prout superius § II. et IV. oberius dictum est — segregabuntur, et reponentur; deinceps ex residuo illo ducentorum millium florenorum in v. a. capitali exsurgens omni anno 10.000 fl. v. a. sive: decem millium florenorum in val. austri. interusuriom, successores mei metropolitae Albo-Julienses cum suo presbiterio sive capitulo, et cum adhibendis praedictis viris laicis illustrioribus religionis et nationis nostraem romanae, sequenti, nonquam et nullo sub praetextu violabili, aut permotanda modalitate, in designandois inferioris fines, et in individua ac personas erogabunt, dabunt, et distribuent, et quidem sequenti modo:

1. Quod si sacratissima sua caes. reg. et apostolica Majestas ad vacantia canonicalia stalla huius metropolitani presbiterii sive capitulo, etiam e connubio clero, aliqua individua, omnibus aliis qualitatibus, et dotibus ad canonicatum gaudentia dignaretur denominare et promovere — quod secundum canones, et Apostolicam ecclesiae orientalis perpetuam disciplinam, non modo sequitur est sed etiam justitia id exigit — praesentium virtute titulo annuas pensionis, produbus viduabus canonicoorum metropolitani capitulo Blasensis nefors existentibus lego et fundo octingentos florenos in v. a. id est pro singula vidua annue: quadrungentos idest: 400 fl. in v. a. quibus in caso viduitatis earum e provenientibus bonorum immobilium fundationalium, et ex interusuriis capitalis per me legati, etiam antequam illud ad summam § II. et IV. a. indigetam excreceret, statim pensiones decursivis in ratis exsolventur universim octingentos florenos valoris austriaci . . . . fl. 800

Quoad dandas vero Nr. 2 usque 17. indigitetas et specificatas pensiones viduales, stipendia, celaria, et alia pia legata astrictissime semet successores mei cum suo presbiterio et Capitulo et cum adhibendis laicis Viris in altioribus officiis publicis constitutis, accomodabunt inviolabili dispositioni meae superius § 2, 3, et 4-a expressae, et ita tantum, postquam capitale ad 250.000 fl. v. a. exereverit, atque in

novum conflandum capitale 50.000 fl. v. a. segregabuntur, et residui 200.000 fl. v. a. Capitalie interusuriis distribuentur, dabuntur et conferentur.

2. Pro tribus viduabus vicariorum foraneorum, aut decanorum, aut actualium archidiacorum, in praecipuis urbibus vel celebrioribus Transilvaniae, ad hanc archidiocesis pertinentibus locis, nominanter in Fogaras — Cibinii, Claudiopoli, — Albae Juliae sive Carolinae — Maros Vasarhelyini, Thordae — Abrudbanyae nefors existentibus, lego singulæ annuatim 300 fl. in v. a. universim . . . .

3. Pro tribus viduabus vicearchidiaconorum praecipiorum, et locis principalioribus constitutorum et benemersitorum pro singula vidua annuatim 200 fl. v. a. universim lego sexcentos fl. v. a. . . .

4. Pro quatuor viduabus praecipiorum et optime meritorum parochorum singulæ à 150 fl. v. a. lego universim sexcentos . . . .

5. Pro quatuor viduabus parochorum locorum et sortis mediocris et inferioris, singulæ annuatim 100 fl. v. a. universim lego quadringentos . . . .

6. Lego et fundo 3 stipendia pro tribus optimæ spei, et classem eminentiae ex omnibus, aut saltem ex maxima parte studiorum habentibus, vere pauperibus juvenibus, qui Jura, aut medicinam extra patriam, in aliqua monarchia austriacæ — vel etiam in exteris provinciis, si id cum speciali indulta benigni nostri regimini fecerint — studere et absolvere cuperent, singulo juveni annuatim 400 fl. v. a. in universa summa pro 3 juvenibus: mille ducenti floreni v. a. . . .

7. Pro daobus optimæ spei, et classem eminentiae ex omnibus, vel saltem ex maiori parte studiorum habentibus juvenibus qui extra patriam ubiorumque in tali publico instituto metallurgie (Schemnitz) technicae, pedagogiae, et realium artium (scientiarum) sibi comparare studerent, lego et fundo pro singulo annuatim 300 fl. v. a. universim sexcentos florenes v. a. . . .

8. In sex stipendia pro sex optimæ spei et classis — uti superius est: juvenibus, qui studia juridica in caes. reg. Academia Cibiniensi, vel alibi in patria absolvere cuperent, singulo annuatim 200 fl. v. a., universim mille ducentos florenos v. a. . . .

9. In sex stipendia, pro sex pauperibus, sed optimæ spei et classis juvenibus in superiori gymnasio Blasieni, aut etiam alterius loci gymnasio catholico, vel (si sufficientem, vel excusabilem causam propter paupertatem, vel nimiam loci a paterna habitatione distantiam, haberet, praesupposito etiam eo, quod suam religionem inviolabiliter conservet, et frequenter,) etiam in greco-non unito, vel etiam acatolico, in aut extra patriam studentibus singulo annuatim 100 fl. v. a., universim lego sexcentos floros v. a. . . .

10. In octo stipendia pro octo pauperibus juvenibus in inferioribus gymnasii — superius positione 9 nominatis — studentibus pro singulo lego 60 fl. v. a., universim: quadrungentos octuaginta florenos val. austri. . . .

11. Uni professori, qui in seminario archidiocesano Blasieni clero juniori, purum ecclesiae orientalis catholicæ antephianae, vel quam ecclesia orientalis, ante concilium Florentinum — in quo ritus et disciplina eius e pactis assecurata fuit — tenuit — et patres nostri etiam post initiam S. Unionem inviolabiliter custodierunt, jus canonicum et disciplinam ex professo tradituras est, in annum salaryum dabuntur . . . .

12. Uni professori, qui acque in seminario nostro archidiocesano Blasieni clero juniori in rite instruit in omnibus maxime necessariis foeminarum artibus, in scientia etiam coquinali, hortulana etc. item in religione, historia biblica, et aliis, quas superioritas pro foemellis necessarias

judicaverit, dari annuatim titulo salaryi volo 300

14. In comparationem librorum pro erigenda dioecesana vel seminaristica bibliotheca locali omni anno dabuntur . . . . 60

Nota bene. Hi libri semper e consilio et sententia successorum meorum cum suo presbiterio sive capitulo comparari debent; habita semper praincipia reflexione ad bonos auctores, et necessaria, ac optima opera lingua nostra romana edita.

15. In proemia eminentium studiorum in gymnasio superiori et inferiori Blasieni dabuntur omni anno . . . . 60

16. Pro 20 liturgiis in salutem et refrigerium animas meas, meorum patrum, fratrum ac aliorum consanguineorum meorum diebus inferius § XXII. specificandis, in locis et diebus omni anno celebrandis, hisce lego et testor . . . . 40

17. Ecclesiis Bistriensi et Szilagy-Somlyoviensi, quibus ego praefui pastor animarum per plures annos, nec non ecclesiae Abrud-Bányensi, ubi parentes et alii consanguinei mei pie in domino quieti, singulæ ex praefatis ecclesias titulo dotis omni anno persolvendæ, hisce assigno, et dari volo 50 fl. v. a., universim omnibus centum quinquaginta floren. 150

in somma summarum 8790

Quidquid autem ex interusuriis capitalis 200.000 fl. supra praespecificatas solutiones, vel etiam annualem contributionem regiam de illis interusuriis pendendar, aut alias inevitabiles expensas, abundaret, aut supermaneret, id totum in auctionem confandi novi capitalis (§ II et IV) convertatur.

§ X. Si juxta reservationem § III. superius factam contingenteret, ut Ego aliquibus viduabus ex consanguineis etiam meis, vel aliis in alio testamento, aut condicillo ex hac foundatione pensiones annuas statim post mortem meam eis dandas aplacidarem, haec pensiones post mortem illarum personarum, quibus assignatae erunt, non transibunt ad illarum posterorum, sed redibunt in emolummentum, et augmentum huius foundationis, et pensionum, ac stipendiilor § IV. et IX. commemoratorum.